ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
EDENILSON DITTMAR JUNIOR - PL.

Ofício 016/2025/GAB.VER.DITTMAR

À Sua Excelência o Senhor a]
Diretor-Presidente André Borges Barros de Araújo A
Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul - IMASUL

Assunto: Pedido de acesso a informações sobre o licenciamento ambiental da obra da ponte
sobre o Rio Aquidauana (BR-419).

Senhor Diretor-Presidente,

O Vereador Edenilson Dittmar Júnior, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,
vem, respeitosamente, com fundamento na Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), solicitar
informações referentes ao processo de licenciamento ambiental da obra da ponte de concreto sobre o Rio
Aquidauana, integrante do trecho da BR-419/MS (Processo IMASUL nº 71/036696/2022, Licença de
Instalação nº 60/2022), empreendimento de responsabilidade do DNIT.

Em especial, solicita-se:

l. Cópia integral da Licença de Instalação nº 60/2022, incluindo seus anexos e
condicionantes.

2. Estudos ambientais apresentados no processo (EIA/RIMA, RAP, PCA ou outros), bem
como os respectivos pareceres técnicos do IMASUL.

3. Planos e Programas Ambientais exigidos como condicionantes (tais como: Programa de
Controle de Erosão e Assoreamento, PGRCC — Plano de Gerenciamento de Resíduos da
Construção Civil, resgate de fauna e flora, monitoramento da qualidade da água, etc.).

4. Relatórios de acompanhamento já apresentados pelo empreendedor ao órgão licenciador.

Praça Nossa Senhora Imaculada onceição, nº 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350

Requer-se, ainda, que, caso parte da documentação esteja disponível em meio digital, seja
franqueado o acesso eletrônico ou disponibilizado o link para consulta.

Sem mais, agradeço a atenção e coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Aquidauana-MS 26 de agosto de 2025.

Vereador - PL

Praça Nossa Senhora Imaculada onceição, nº 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350